
水族館飼育生物
2007年の年間飼育生物は.総計 736種 9.886点(以上)であった。個体数が確定できな

かったものは， α記号で示し，集計の際には l点として計算した。なお群体についても. 1 

群体を l点として計算した。当水族館で初めて飼育した生物は2種あり. 和名の前に食印を

つけた。生物の分類、分類群名と配列については，魚類は「日本産魚類検索第二版」東海

大学出版会(2000年)に、貝類は「日本近海産員類図鑑j東海大学出版会 2000年)に.それ

以外は「岩波生物学辞典第4版」岩波書唐 (1996年)に従った。

2007年飼育生物分類群別集計表
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カイウミヒドラ

オウギウミヒドラ

カミクラゲ

淡水クラゲ日

ハナガサクラゲ

鉢出綱

カンムリクラゲ目

イラモ 28 
ミズクラゲ目(旗口クラゲ類)
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ミズクラゲ(含ポリプ) u 

ビゼンクラゲ回 (根ロクラゲ矧)

タコクラゲ 69 

生虫塑
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ウミトサカ肘

ヒラウミキノコ

ミナベトサカ胤の 科

オオトゲトサカ 56 
アカトゲトサカ

ビロードトゲトサカ 19 
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フタヤギ胤の 縄

ムチヤギ

エダムチヤギ 14 

ミゾヤギ 3 

ヒオウギヤギ

アカオウギヤギ

飼育生物種別集計表 2006年
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ヤギ1Iの線数何 80 

/、政サンゴ'11'.綱
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セイタカカワリギンチャク 3 

タテジマイソギンチャク

チギレイソギンチャ夕 日

セイタカイソギンチャク 白

ヤドカリイソギンチャク 9 
ペニヒモイソギンチャク 100 
カニツキイソギンチャク

モンパンイソギンチャク II 
ヒダベリイソギンチャク 10 
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ペリルイソギンチャク

ナシジイソギンチャク 日

オヨギイソギンチャク 50 
スナイソギンチャク | 

サンゴイソギンチャ ク 24 
キッカイソギンチャク

シマキッカイソギンチャク

グビジンイソギンチャク

ニンジンイソギンチャク

イシサンゴ円

ミドリイシ販制(首濁湖類)

ムカシサンゴ 1 
ハナヤサイサンゴ 自

コモンサンゴ

ニホンミドリイシ

クシハダミドリイシ 27 
ヱダミドリイシ 49 
エンタクミドリイン(プレー ト) 5 
エンタクミドリイシ(ヱ ヂ) 6 

ミドリイ シ胤の波数何 日

クサビライシ，m1 1 
ハナガササンゴ

ヤスリサンコ

ベルベットサンゴ

キクメイシ!IF.II
トゲイ ポサンゴ

トゲキクメイシ胤の一府

キクメイ シ 16 

カメノコキクメイシ 12 
オオカメノコキクメイ シ

コモンキク メイン

ミダレカメノコキクメイシ

J~ リサンゴ

キク メイシモドキ 14 

コマルキクメイシ 14 
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ハナガタサンゴ

フタリビワガライシ

ヒユサンゴ

チョ ウジガイ '11;ド|

タコアンサンゴ

キサンゴ，m11 <本珊瑚i頒)
ジュウジキサンゴ 62 
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オノミチキサンゴ
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多似刷
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ヒザラガイ 13 

ml.4l綱
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l片山lL11 
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マアナゴ

クロアワビ

オト メガサ

クポガイ

ヘソアキクボガイ 158 

クマノコガイ 3 
コシタ'カガンガう 9 
ニシキウズ 83 
ウズイチモンジガイ 3 
ギン タカハマ 45 
ペニシリ ダカ 2 

イシタ'タミ 16 

エビスガイ

メクラガイ
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コシダカサザエ ツヅレウミウシ ケヤリムシ 9 

スガイ 18 クモガタウミウシ ミナミエラ コ

ウラウズガイ 24 ミヤコウミウン ナガレカンザシ 自

ハリサザエ 3 イシガキウミウシ オオナガレカンサ'シ 3 

リンボウガイ 24 イロウミウシ イパ号カンザシ 19 

アマオブネガイ ~J キイロイポウミウシ ウズマキゴカイ 20 

アマオプネガイ 26 校H刷
イシマキガイ 12 世~ m ~I(刷 星口動物門

盤上皇 1] フネガイ I.J サメハダホンムシ制

ゴマフニナ 3 カリガネエガイ 13 サメハダホy ムシ11

ホソウミニナ 90 エガイ 2 サメハダホシムシ

キクスズメ α イガイ H

キヌガサガイ 1 ミドリイガイ 9 節足動物門

オオヘピガイ 5 ヒバリガイ モ ドキ 30 里盤盟
ムカデガイ 目 ウグイスガイ lel アゴアシ恒例

マガキガイ 93 ウグイスガイ 6 フジツポ!と1(必脚1tD
クマサカガイ アコヤガイ 16 カメノテ α 
ヤクシマダカラ 10 ハボウキガイ 2 イワフジツホ α 

ハツユキダカラ 2 タイラギ クロフジツボ 35 
ハナマルユキ カゲロウガイ オオアカフジツボ 6 
オミナヱシダカラ ミノガイ 1 サンカクフジツボ 10 
メダカラ 2 カキfl シロスジフジツポ 3 
タイ コガイ アズマニシキ エビ ~I(綱 (欣甲類)

オオナルトポラ 9 ニシキガイ シャコ 11 (111則定n
トウカムリ ヒオウギ 15 フトユビシャコ

ウズラガイ ツキヒガイ 3 トゲシャコ

カコボラ 9 ウミギク 24 ワラジム シ11 (勺胴l茸!)
コシダカフジツガイ ショウジョウガイ 1 s ワラジムシ111'.11
ゾウガイ 2 カキ yパタ 1 フナム シ 250 
ホウシュウボラ 11 ノコギリガキ エビ11(1 J出1ft!) 
ナンカイホラ 4 トサカガキ クルマエビ IIE1 1 

j[r肱~闘 マガキ 2 クマエビ 3 
アッキガイ 4 ケガキ ウシエビ 51 
ホネガイ オハグロガキ フトミゾエピ

オニサザエ 自 j'{耐Ai.綱 クルマエピ 3 
ガンゼキポラ 24 マルスダレガイ 11 エビ似I1
ハッキガイ 1 y ロキクザル 13 コエビトド|
ヒメヨウラク 3 オキシジミ 3 サンゴサラサエピ 9 
ウニレイシ 4 シオヤガイ 12 イソスジエビ 208 
シマレイシガイダマシ 30 日良J.e綱 スジエビモドキ 71 
イボニシ 9 開J~ijl(綱 アシナガスジエビ 247 
フト コロガイ 30 コウイカL1 ヒラテテナガエビ 15 
ムシロガイ ヒメイカ ミナミテナガエビ 16 
シワホラダマシ 八腕j酪11 イソテツボウエビ 2 
ヒメイトマキボラ 6 マダコ テッポウエビモドキ
チトセポラ ワモンダコ セジロムラサキエピ
イ トマキナガニシ 日 ヒョウモンダコ ツノモエビ
ナガニシ サメハダテナガダコ モエビ科の一新I 4 
テングニシ シマダコ ヌマエビ 65 
アンボイナ ミゾレヌマエビ 130 
ハルシャガイ 環形動物門 トゲナシヌ マエビ 86 
イモガイ科の 積 多毛綱 ヤマトヌマヱビ 35 
後自思疎綱 ウミケムシ目 ヒメヌマエビ 5 
E良樹日 ウミケムン オトヒメエビドド|
ミスガイ ニホンウミケムシ 出 オトヒメエピ
アメフ ラシ[1 イソメ日 アナジャコ ド11
アメフラシ オニイソメ アナジャコ
アマクサアメフラ シ スピオLI イセエビ ト11
傘般11 ツパサゴカイ リョ ウマエヒ 3 
ヒトエガイ ツノツパサゴカイ胤の.f1T1 a イセエピ 32 

r..l! ~ 1 1 ミズヒキゴカイ 11 カノ コイセエビ 13 
セスジイバラウ ミウン α チグサミズヒキ a アカイセエビ
クロコ ソデウ ミウシ u ミズヒキゴカイ 刊の 柿 α アマミイセエビ
ユピノウキヌガサウミウシ ハポウキゴカイ 11 ニンキエピ
ニンキウミウシ 13 クマノアンソキ オオパウチワエビ 29 
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セノテヅルモヅル

テヅルモヅル科の晶!l技研

クモヒトデIJ (~J蛇ばか)
チピクモヒトデ

ゴマフクモヒ トデ

アカクモヒトデ

ウデナガクモヒトデ

ニホンクモヒトデ

ウニ綱

オウサマウニIJ
ノコギリウニ

フクロウニ11
イイ ジマフク ロウニ

ガンガゼlニ1
ガンガゼ

アオスジガンガゼ

トック リガンガゼモドキ

ガンガゼモ ドキ

アカオニガゼ

アスナロウニH
クロウニ

ホンウニm
サン ショウウニ

コシダカウニ

ラッパウニ

シラヒゲウニ

マダラウニ

ムラサキウニ

yマジロナガウニ

ホンナガウニ

タワシウニ

パフンウニ

アカウニ

タコ ノマクラI1
タコノマクラ

ヨツアナカシパン

ナマコ綱

相手 111'綱

マナマコm
ニセクロナマコ

テツイロナマコ

イソナマコ

トラフナマコ
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ユウモンガニ

スペスペマンジュウガニ

ホシマンジュウガニ

アカマンジュウガニ

ヒロパオウギガニ

ケプカアワツプガニ

ヒヅメガニ

トガリヒヅメガニ

オウギガニ

クロテナガオウギガニ

キモガニ

オオケブカガニ

ケプカガニ

サンゴガニ

オオタマオウギガニ

ヒライソガニ

イボショウジンガニ

トゲアンガニ

チゴガニ

ヤマトオサガニ

1
3
5
2
 

リ
'

U

1

t

h

9

2

3

7
日

o

pn

マl

E
E
qι

苔虫動物門

似 11制(保喉'!!'i)

出111m剃(Jム似fj:il
ワクロコケムシ11 (櫛 II'f!j) 

ホンダワラコケムシ

フサコケムシ|ー1(桝 111M) 
フサコケムシ

コブヒラコケムシ

2

1

4

1

 

免
U

E

l

3

2

4

 

1
 

イ宇井di.IJ物1"1
Ji井iWJJ物怖いl
ホヤ縦(被袋:fl:i)

マメボヤH (似i'If!il 
ユウレイホヤ

カタユウレイポヤ

マポヤ11 (l:i 1'1首!)
ミカンホヤ

シロホヤ

カラスホヤ

ベニボヤ

l'千flrillh物似|“l

並立血盟
メジロザメ[1
ナヌカザメ

ドチザメ

エイ ラクブカ

エイ I1
サカタザメ

3
1
7
1
4
ー

l
R
2
5
7
9
1
7
7
7

1

1

1

2

2
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腕皮動物門

ウミユリ綱

ウミシダ11
ハナウミシダ

コアシウ ミシダ

ニッポンウミシダ

ヒガサウミシダ

オオウミシダ

ウミ シダIJの仰数祈
ヒトデ剃(出日類)

スナヒトデ円

ヤツデスナヒトデ

モミジガイ問 (小!i'f!i)

トゲモミジガイ

モミジガイ

アカヒトデ11(紘弁知)
イトマキヒトデ

マンジュウヒトデ

コブヒ トデモドキ

アカオニヒトデ

オニヒトデ

フトトゲヒトデ

オオフトトゲヒトデ

アカヒトデ

ジュズペリヒトデ

アミメジュズベリヒトデ

アライボヒトデ

オオアカヒトデ

アデヤカオオアカヒトデ

アオヒトデ

ムラサキヒトデ

アカモンヒトデ

マヒトデ11(コピ航'f!il
ヤ yデヒトデ

クモヒトデ制(蛇Jr:: fj:i) 
カワ クモヒトデ11

3
3
1
5
3
1
1
2
4
7
9
2
4
7
6
3
1
1
4
7
R
5
l
 

自

5

1

1

1

3

6

1
2
4
1
1
4
2
3
3
9
5
9
1
9
4
1
3
6
1
7
7
5
1
1
3
3
1
1
5
1
4
1
1
2

9
6

5

1

 

4

3

1

l

-

-
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ゾウリエピ

コプセミエピ

セミエビ

キタンヒメセミエビ

ヤドカリ下回(異尾類}

コマチコシオリエビ

イソカニダマシ

オオアカハラ

ホンドオニヤドカリ

ベヱワモンヤドカリ

ユピナガワモンヤドカリ

フチドリワモンヤドカリ

イソヨコパサミ

クリイロサンゴヤドカリ

オイランヤドカリ

ケスジヤドカリ

イシダタミヤドカリ

アカポシヤドカリ

サメハダヤドカリ

イポアシヤドカリ

ソメンヤドカリ

コモンヤドカリ

ヤマトホンヤドカリ

ベニホンヤドカリ

ホンヤドカリ

ユビナガホンヤドカリ

ケアシホンヤドカリ

イガグリガニ

カニ卜Iヰ(知尾第'0
アサヒガニ

カイカムリ

アカゲカムリ

ホモラ科の.fiI!

キメンガニ

メガネカラッパ

ト ラフカラッ/~

マルソデカラッパ

ヤマトカラッパ

モクズショイ

タカアシガニ

オニノツノガニ

ツノガニ

エダツノガニ

ケアシガニ

ノコギリガニ

コシマガニ

カイメンガニ

トサカイメンガニ

ワタクズガニ

イソクズガニ

ヨツハモガニ

クモガニ科の .N!
ヒシガニ

ツノダシヒシガニ

コマチガニ

アミメノコギリガサ'ミ

タイワンガザミ

ジャノメガザミ

ナキガザミ

イシガニ

シマイ シガニ

ぺニイ シガニ
イシガニl珂の..fiJ!

マレーべニツケガニ

ペニツケガニ

メナガガザミ

ガザミ科のー何!



ウチワザメ ダルマオコゼ ハチピキ

アカエイ ホウボウ 3 フエダイ科

些笠皐塑 クジメ ヨスジフエダイ 3 

ウナギF.l イネゴチ ゴマフヱダイ 3 

ウナギ 4 イダテンカジカ 20 ニセクロホシフヱダイ 8 

トラウツボ スズキLI クロホシフエダイ

ハワイウツボ スズキ唱~Iヨ ナミフエダイ

アデウツボ スズキ科 フエダイ 13 

ウツボ 4 ヒラスス.キ 25 ヒメ フエダイ 10 

アミメウツボ 10 ホシスズキ 2 パラ フエダイ 3 

コケウツボ ハタ科 イッテンフエダイ

ニセゴイシウツボ 6 アカイサキ オキフヱダイ 40 

ユリウツボ 3 サクラダイ 22 アオチピキ 1 

オナガウツボ スジハナダイ ウメイロ 6 

ゴイ シウミヘピ I~ ラハタ キンメヒメダイ

ホタテウミヘピ アザハタ タカサゴ科

ダイナンウミヘビ ユカタハタ 3 タカサゴ

クロアナゴ 1 サラサハタ ササムロ 21 

ハモ 5 マ/、7 クロサギ科

コイ 11 ツチホゼリ クロサギ

ギンプナ ホウセキハタ イサキ科

ナマズtl オオモンハタ 13 イサキ

ゴンズイ 83 キジハタ コロダイ

ヒメ Iヰ ホウキハタ コショウダイ

ヒメ 1 アカハタ 9 アジアコショウダイ

オキエソ クエ 5 イトヨリダイ科

アカエソ 13 コクテンアオハタ イトタマガシラ 15 
アシロ日 ヤイ トハタ タマガシラ 4 

カクレウオ キハッソク 5 タイ科

アンコウ目 ルリハタ ヘダイ 79 
カエルアンコウ クエ×ヤイ トハタの交鰍似体 l クロダイ 32 

ハナオコゼ タナパタウオ科 キチヌ 17 
キンメダイ円 タナパタウオ マダイ 11 
トガリエビス チョウセンパカマ科 チダイ 5 

アヤメエビス 14 チョウセンパカマ 合ヒレコタ'イ
ニジエピス 3 キントキダイ科 フヱフキダイ科
テリエピス 18 チカメキントキ メイチダイ 15 
イットウダイ 日 ホウセキキントキ 27 イトフエフキ 3 
ウケグチイットウダイ 7 クルマダイ 3 ハマフエフキ 3 
ホホペニイットウダイ 1 テンジクダイ科 ホオアカクチビ
ヤセエピス ネンブツダイ 33 ヒメジn
エピスダイ オオスジイシモチ ヒメジ
カイエビス 7 クロホシイシモチ 52 ヨメヒメジ 6 
アカマツカサ 54 クロイシモチ 2 オジサン R 
マツカサウオ 38 キツネアマダイ科 ホウライヒメシ 4 
トゲウオfl ヤセアマダイ オキナヒメジ 12 
ヨウジウオ コバンザメ科 タカサゴヒメジ
テングヨウジ コバンザメ ハタンポ科
トゲヨゲヨウジ スギ科 ミナミハタンポ 25 
オオウミウマ スギ チョウチョウウオ科
サンゴタツ アジn ハタタテダイ 抗日

ポラ 11 ブリ 16 オニハタタテダイ
ポラ 113 カンパチ 15 トゲチョウチョウウオ
コポラ 20 ツムプリ チョウチョウウオ
カサゴlヨ マアジ 514 シラコダイ 20 
ミノカサゴ イケカツオ キンチャ クダイ科
ハナミノカサゴ 14 マルアジ 2 キンチャクダイ
ネッタイミノカサゴ メアジ サザナミヤッコ
サツマカサゴ 5 カス ミアジ 47 レンテンヤッコ
オニカサゴ 7 ギンガメアジ 139 ゴンベハ
イズカサゴ 日 ロウニンアジ 37 オキゴンベ
アヤメカサゴ 3 オニヒラアジ 3 ウイゴンべ
カサゴ 32 テンジクアジ タカノハダイ fI
ウッカリカサゴ シマアジ 24 タカノハダイ 11 
メ I~ル 55 ナンヨウカイワ リ スズメダイれ
ポロカサゴ オキアジ クマノミ
オニオコゼ 3 ハチビキ科 スズメダイ
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テンジクスズメダイ カエルウオ 10 ウマヅラハギ

コガネスズメダイ 25 ニセカエルウオ 1 カワハギ 11 

ミツボシク ロスズメダイ 13 タネギンポ ハコフゲ科

シマスズメダイ 68 クモギンポ ウミスズメ

イソスズメダイ II ナベカ シマウミスズ A

ロクセンスズメダイ 12 ニジギンポ 12 ミナミハコフゲ

シチセンスズメダイ 12 ハタタテギンポ ハコフグ 10 

オヤピッチャ 29 ハゼ州11 フグ科

ソラスズメダイ 137 ハゼ科 キタマクラ 9 
ネズスズメダイ 叶ツキハセ 17 ヒガンフグ 9 

シマイサキ科 トビハゼ 30 コモンフグ 島

シマイサキ アゴハゼ クサフグ 74 

ヒメコトヒキ 12 ドロメ 8 トラフグ

ユゴイ科 クツワハゼ 20 モヨウフグ

ギンユゴイ 87 クモハゼ 165 サザナミフグ

イシダイ科 ホシハゼ 84 ショウサイフグ

イシダイ アカオビシマハゼ ハリセンポン科

イシガキダイ チチプ ハリセンポン

イスズミ科 マハゼ

イスズミ アベハゼ I1 昔話矧

テンジクイサキ イソハゼ 車J: ~~i物川

カゴカキダイ科 ダテハゼ 主J:t娘細

カゴカキダイ 145 ニザダイ JIli.H スギノリ |ヨ

メジナ科 マンジュウダイ科 カイメンソウ R 

オキナメジナ 4 ナンヨウツHメウオ 22 フダラク

メジナ 125 ツバ メウオ 1 

クロメジナ 104 アイコ科 小ー匂:毛布!i物1"1
ベラ !IH~I アイゴ 坐盤塑
ベラ科 ツノダシ科 アミジグサ[i

イラ ツノタン ウミウチワ

タキベラ 4 ニザダイ科 カヤモノリ t=1
ホンソメワケベラ 1 ニザダイ 15 フクロノリ

ホシササノハベラ 23 サザナミハギ 6 カゴメノ リ

アカササノハベラ 5 ヒラニサ 1 コンブrI

キュウセン ニセカンラ ンハギ クロメ 31 
ニシキペラ クロハギ 19 ヒ/~マ タ 1-1

オトメペラ ゴマテングハギモドキ ジョロモク

ムスメペラ サパJHd1 ヤツマタモク 12 
テンス サパ科 ノコギリモク 9 
ホシテンス ゴマサパ 45 マメタワラ

テンスモドキ カレイ11 ヨレモク

ブダイ科 ヒラメ科 ウミトラノオ

ブダイ ヒラメ

ヒプダイ 15 ダルマガレイ朴 総t出相~物 1"1 (総i!!:fI(i物1"])
ミゾレブダイ 2 トゲダルマガレイ アオサ部制

アオブダイ フグ11 ミドリゲLI(クダネダシグサ11)
プダイ科の 一種 フク.可1;11 ホソジュズモ

ワニギスlIIl目 モンガラカワハギ科 オオパロニア 15 
トラギス科 アカモンガラ イワヅタ目(ハネモ11;ミル11)

カモハラトラギス 14 オキハギ ナガミル

トラギス 3 アミモンガラ 12 ビャク ンンヅタ

ミシマオコゼ科 ゴマモンガラ 1 クビレヅタ(ウミブドウ) 世

ミシマオコゼ クロモンガラ

ギンポql!II モシガラカワハギ 刷物

へビギンポ科 クラカケモンガラ 被子航物門

ヘピギンポ 33 クマドリ '11. tii::N!物緋l
コケギンポ科 カワハギ科 イバラモ1，1
コケギンポ ソウシハギ コアマモ

イソギンポ科 ハクセイハギ
イソギンポ 43 アミメウマヅラハギ 総何I数 736 

ホシギンポ 10 アミ λハギ 25 総点数 9886 
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